

## Kandidato į Vilniaus universiteto Tarybos narius motyvacinis laiškas

Vilniaus universiteto Taryboje esu nuo 2021 m. Per šiuos metus universitetas patyrė daug pokyčių, ir aš turėjau garbę prisidėti prie svarbių sprendimų, kurie tiesiogiai paveikė universiteto veiklą ir bendruomenę. Kadencijos metu ne tik geriau supratau universiteto valdymo mechanizmus, bet ir sukaupiau vertingų žinių apie įvairius jo veiklos aspektus. Tikiu, kad mano žinios ir patirtis padėjo sukurti pagrindą teisingiems ir racionaliems sprendimams, kurie užtikrino universiteto interesų apsaugą, finansinį stabilumą ir akademinės bendruomenės gerovę.

Dirbdamas advokatų kontorose įmonių teisės srityje sukaupiau teorinių ir praktinių žinių bei patirties organizacijų valdymo srityje. Pastarųjų penkerių metų darbas Nord Security įmonių grupėje leido sukaupti vadybinio darbo didelėse tarptautinėse organizacijose patirtį, įgyvendinti įvairaus masto organizacinius pokyčius ir projektus, nuolatos peržiūrint ir prioretizuojant tikslus bei tam skirtus resursus. Tikiu, kad turima patirtis būtų naudinga atliekant Tarybos nario pareigas ir prisidėtų prie universiteto vizijos įgyvendinimo.

Darbas Vilniaus universiteto Taryboje man buvo ne tik garbė, bet ir didžiulė atsakomybė. Siekiu, kad mano kompetencija būtų panaudota universiteto interesams stiprinti. Taryboje aktyviai prisidėjau prie sprendimų priėmimo, siekiau rasti geriausius būdus, kurie leistų mūsų universitetui toliau sėkmingai augti ir stiprėti akademinėje, mokslinėje ir socialinėje srityse. Esu įsitikinęs, kad mano indėlis į tarybos veiklą buvo naudingas, o mano patirtis leido priimti informuotus ir tvarius sprendimus.

Buvimą Tarybos nariu vertinu ne kaip pripažinimą, bet kaip suteikiamą didžiulę atsakomybę tiek prieš studentus, tiek ir visą universiteto bendruomenę. Tačiau universiteto vizija dar nepasiekta, todėl noriu tęsti pradėtus darbus, savo žiniomis, patirtimi ir gebėjimais prisidėti prie universiteto misijos bei strateginių tikslų įgyvendinimo. Esu pasirėngęs skirti laiką ir pastangas, kad mūsų universitetas ir toliau išliktų lyderiaujančia švietimo įstaiga bei priimtų sprendimus, kurie leistų universitetui sparčiu žingsniu judėti į priekį.

Pagarbiai

Justinas Kondratas

